---

<sup>57</sup> Bernard 1978, s. 241-254; J. Białostocki 1991, s. 85-90; Skubiszewski 2011, s. 203-220.

<sup>58</sup> *In aecclesia etenim beate Mariae virginis altare ipsius, in quo reconditae sunt reliquie eius et sanctarum Felicitatis, Perpetuae, Agathae, Agnetis, Luciae, Ceciliae, Anastasiae, Geretrudis et Petronillae; altare sancti Pauli, in quo reliquie eius et Barnabae et Timothei, altare sancti Thomae, in quo reliquie eius, Ambrosii et Sulpicii; altare sancti Philippi, in quo reliquie eius, Silvestri et Leonis; altare sancti Andreae, in quo reliquie eius, Georgii et Alexandri; altare sancti Iacobi, in quo reliquie eius, Xisti et Apollinaris; altare beati Iohannis euangelistae, in quo reliquie eius, Lini et Cleti; altare sancti Bartholomei, in quo reliquie eius, Ignatii et Policarpi; altare sancti Symonis, in quo reliquie eius, Cosmae et Damiani; altare sancti Mathei in quo reliquie eius, Marchi et Lucae; altare sancte Taddei, in quo reliquie eius, Nazarii et Vitalis; altare sancti Iacobi fratris Dominis, in quo reliquie eius, Gervasii et Protasii; altare sancti Mathiae, in quo reliquie eius, Hilarii et Augustini*, Angilbert s. 175.

<sup>59</sup> Barral 1998, s. 150.

<sup>60</sup> Barral 1998, s. 147, gdzie wymienione są kolejne klasztory rozwijające się w tym nurcie: Fulda, Lorsch, Nowa Korbeja (Corvey).

*owe wyżej opisane kościoły dzięki roztropnej radzie, ku czci Pana Naszego Jezusa Chrystusa i Jego Chwalebnej Rodzicielki i Wszystkich Jego Świętych, tak jak wyżej zostało opisane, zostały [już] zbudowane, zapłonęliśmy wielkim pragnieniem i wielkim płomieniem miłości, byśmy na miarę naszych możliwości, dzięki miłosierdziu Bożemu, zasłużyli na to, aby zdobyć część relikwi owych świętych, w celu przyozdobienia tych właśnie świętych kościołów Bożych<sup>61</sup>.*

Fundator dokłada wysiłków, aby pozyskać jak najcenniejsze święte szczątki. Nie byłoby to jednak możliwe bez pomocy Boga i cesarza. Podczas gdy łaska niebios jest konieczna do odnalezienia lub otrzymania relikwii, a następnie do ich duchowego przyjęcia *pie ac devote*, to pomoc władcy jest kluczowa ze względu na dysponowanie odpowiednimi narzędziami i zasobami do przemierzania różnych krain całego chrześcijaństwa. Angilberta tak przemawia w spisany przez siebie *Libellus*:

*Dlatego wszystkimi siłami i całym wysiłkiem umysłu zaczęliśmy pracować, aby z pomocą Wszechmogącego Boga i ze wspomżeniem mojego chwalebego pana, wielkiego cesarza, z różnych krain z całego chrześcijaństwa, tyle ile można i takie jakie można [relikwie], sprowadzić do tego świętego miejsca<sup>62</sup>.*